

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE DONA EMMA**

CNPJ: 83.102.426/0001-83
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 5/2020 - TP

Processo Administrativo: 25/2020
Processo de Licitação: 25/2020
Data do Processo: 21/05/2020

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE LAJOTAS HEXAGONAIS E MEIO FIO A SEREM EMPREGADOS NA PAVIMENTAÇÃO DE 4.524,52M² DA ESTRADA GERAL DA LOCALIDADE DO CAMINHO PINHAL E DE 3.288,00M² DA RUA BERTOLDO PETRY, NO MUNICÍPIO DE DONA EMMA - SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 8/2020 (Sequência: 2)

Ao(s) 18 de Junho de 2020, às 09:00 horas, na sede da(o) MUNICÍPIO DE DONA EMMA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 057/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 25/2020, Licitação nº 5/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, VERIFICOU-SE NO EDITAL QUE FICOU ADOTADO O CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE MENOR PREÇO POR ITEM, COM A FIXAÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA PARA OS PRESENTES ITENS CONFORME PREVISTO NO ORÇAMENTO ESTIMADO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTA PROCESSO LICITATÓRIO, RESPEITADO O DISPOSTO NOS INCISOS I E II, PARÁGRAFOS 1º E 2º DO ART. 48 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93. DECIDIU-SE ENTÃO PELA ELABORAÇÃO DO QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS, CUJO DOCUMENTO FAZ PARTE INTEGRANTE DESTA PROCESSO LICITATÓRIO. APÓS A EMISSÃO DO QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS CONCLUIU-SE QUE A COTAÇÃO ATENDE AS EXIGÊNCIAS E ESPECIFICAÇÕES DO ATO CONVOCATÓRIO E DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E QUE OS PREÇOS PROPOSTOS PELAS LICITANTES SÃO EXEQUIVEIS E CONDIZEM COM OS PRATICADOS NO MERCADO NACIONAL. FINALIZANDO A ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, DECIDIU-SE POR DESCLASSIFICAR A EMPRESA ALVILINO FRANCO 52070069915 EM RELAÇÃO AO ITEM 4, VISTO QUE ESTA APRESENTOU QUANTITATIVO INFERIOR AO EXIGIDO NO EDITAL PARA O REFERIDO ITEM. EM SEGUIDA, CONSTATOU-SE QUE A EMPRESA IPSUM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI FOI DECLARA A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM 1, COM O VALOR TOTAL DE R\$ 27.436,76 (VINTE E SETE MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS); A EMPRESA ALVILINO FRANCO 52070069915 FOI DECLARA A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM 2, COM O VALOR TOTAL DE R\$ 4.562,50 (QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); A EMPRESA JOSMAIR LEANDRO ME FOI DECLARA A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM 3, COM O VALOR TOTAL DE R\$ 9.519,59 (NOVE MIL QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS); A EMPRESA ANTINHAS FABRICA DE ARTEFATOS FOI DECLARA A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM 4, COM O VALOR TOTAL DE R\$ 234.297,47 (DUZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS); A EMPRESA NELSON DE OLIVEIRA FARRAPO FOI DECLARA A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM 5, COM O VALOR TOTAL DE R\$ 46.915,11 (QUARENTA E SEIS MIL NOVECIENTOS E QUINZE REAIS E ONZE CENTAVOS); E, A EMPRESA NELSON DE OLIVEIRA FARRAPO TAMBÉM FOI DECLARA A EMPRESA VENCEDORA DO ITEM 6, COM O VALOR TOTAL DE R\$ 29.592,00 (VINTE E NOVE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS). A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DIVULGARÁ O RESULTADO FINAL NA IMPRENSA OFICIAL E CONSIDERANDO QUE ALGUMAS DAS EMPRESAS LICITANTES NÃO ESTAVAM REPRESENTADAS OFICIALMENTE NESTE ATO, A PRESIDENTE ABRIU PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA O DIREITO DE INTERPOR RECURSO. ENCERRADO O PRAZO, DAR-SE-ÃO POR CONCLUÍDOS OS AUTOS DE JULGAMENTO DESTA PROCESSO LICITATÓRIO, PARA DELIBERAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE QUANTO À HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO, ATRAVÉS DA QUAL CONVOCARÁ AS EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS PARA O CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES ESTIPULADAS NA PROPOSTA DE PREÇOS E NA TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/2020.

Participante: 9799 - ALVILINO FRANCO 52070069915

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO TIPO 1 (ARREDONDADO) 6X10X10X30	MT	365,00		0,0000	12,50	4.562,50
Total do Participante ----->							4.562,50

Participante: 11091 - JOSMAIR LEANDRO - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO TIPO 2 (RETO) 6X6X30	MT	827,79		0,0000	11,50	9.519,59
Total do Participante ----->							9.519,59

Participante: 11632 - NELSON DE OLIVEIRA FARRAPO PAVIMENTACOES

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO "LAJOTAS HEXAGONAIS" E = 8CM, FCK 35MPA, REJUNTAMENTO E=1CM DE 4.524,52M ² E ASSENTAMENTO DE 1192,79M ² DE GUIA (MEIO-FIO) DA ESTRADA GERAL DA LOCALIDADE DO CAMINHO PINHAL	UN	1,00		0,0000	46.915,11	46.915,11
6	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DE BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO "LAJOTAS HEXAGONAIS" E = 8CM, FCK 35MPA, REJUNTAMENTO E=1CM DE 3.288,00M ² DA RUA BERTOLDO PETRY.	UN	1,00		0,0000	29.592,00	29.592,00
Total do Participante ----->							76.507,11

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE DONA EMMA**

CNPJ: 83.102.426/0001-83
RUA ALBERTO KOGLIN, Nº 3493
C.E.P.: 89155-000 - Dona Emma - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 5/2020 - TP**

Processo Administrativo: 25/2020
Processo de Licitação: 25/2020
Data do Processo: 21/05/2020

Folha: 2/2

Participante: 11956 - IPSUM SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PÓ DE BRITA M3	M3	527,63		0,0000	52,00	27.436,76
Total do Participante ----->							27.436,76

Participante: 11968 - ANTINHAS FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO "LAJOTAS HEXAGONAIS SEXTAVADAS" E=8CM, FCK 35MPA	M2	7.812,52		0,0000	29,99	234.297,47
Total do Participante ----->							234.297,47
Total Geral ----->							352.323,43

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 18 de Junho de 2020

COMISSÃO:

NICOLE TEREZA WEBER - - Presidente da Comissão de Licitação
SULEIKA KRAMER MARCILIO - - SECRETÁRIA
DÉBORA PETRY - - MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALVILINO FRANCO - - ALVILINO FRANCO
JOSMAIR LEANDRO - - JOSMAIR LEANDRO ME
GERSON TEIXEIRA - - GERSON TEIXEIRA